
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1459 del 09-12-2021

OGGETTO: Fondo di cui all'art. 53, comma 1, del decreto legge 25 maggio 2021, n.
73, finalizzato alla Adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie. Approvazione graduatoria beneficiari buoni
spesa alimentari.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre
2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto l’art. 53 del Decreto-Legge del 25 maggio 2021 n. 73, finalizzato all'adozione da parte dei
comuni di misure urgenti di solidarieta' alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e delle utenze
domestiche;
Vista la legge del 23 Luglio 2021 n. 106, di conversione al D.L. 73/2021;
Vista l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, art.
2, comma 6, che dispone che l’ufficio dei Servizi Sociali di ciascun comune individua la
platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;
Visto l’allegato A- Riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1, del decreto – legge 25
maggio 2021, 73 nel quale al Comune di Dorgali viene assegnata la somma di € 147.813,85 per le
famiglie che versano in stato di bisogno per le finalità sopra indicate;
Visto l’Avviso Pubblico del 07.10.2021 predisposto dal Comune di Dorgali, per la formazione
di una graduatoria       per accedere ai benefici sulle misure di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie dove vengono specificati i requisiti e criteri per l’accesso alle suddette
misure con scadenza al 02.12.2021;
Atteso che a causa dell’elevato numero di beneficiari si è proceduto a prorogare in data
10.11.2021 i termini di scadenza per la presentazione delle domande al 27.11.2021
Atteso che la misura richiamata è rivolta ai soggetti in possesso dei requisiti richiesti dal bando per
ottenere benefici di solidarietà alimentare e di sostegno per il pagamento del canone di
locazione, delle utenze domestiche (luce e acqua) e della tassa comunale sui rifiuti (TARI);
Considerato che con determinazione del R.S. n. 1240 del 25.10.2021 è stata impegnata la
somma  di € 147.813,85 a favore dei nuclei familiari più esposti  agli effetti economici
derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di
sostegno pubblico;
Considerato che i fondi stanziati dovranno coprire le spese sostenute per l’erogazione di
buoni alimentari e per il rimborso dei pagamenti del canone di locazione, delle utenze
domestiche (luce e acqua) e della tassa comunale sui rifiuti (TARI) effettuati dai beneficiari



nel periodo di emergenza e pertanto bisogna procedere a suddividere la somma da
destinare ai diversi interventi;
Ritenuto in base alle risultanze dell’istruttoria di dover destinare € 80.000,00 su € 147.813,85 a
sostegno dei buoni alimentari e la restante somma di € 67.813,85 a copertura degli altri
interventi richiamati;
Atteso che a seguito della ricezione delle domande per accedere ai benefici in questione  si
è proceduto a formare una prima graduatoria relativa all’erogazione di buoni alimentari
costituita da 137 istanze di cui 1 rinunciataria (Prot. 18679 del 18.11.2021) e 10 non ammesse
per mancanza dei requisiti e pertanto si procede alla sua approvazione dando atto che con
successivo provvedimento si procederà all’approvazione della seconda graduatoria relativa
al rimborso dei pagamenti del canone di locazione, delle utenze domestiche (luce e acqua)
e della tassa comunale sui rifiuti (TARI);
Appurato che bisogna procedere all’individuazione degli esercizi commerciali presenti a
Dorgali nei quali utilizzare i buoni spesa per l’acquisto di beni alimentari di prima necessità;
Dato atto che sono stati contattati i seguenti esercizi commerciali che hanno dato la
disponibilità ad accettare i buoni spesa alimentari (prot. 19094 del 29.11.2021)
- FUILI S.R.L. Viale Kennedy, 108 – Dorgali P.I. 01481060919, 2
- ZIZZONE MARKET S.N.C. Via Baluvirde Dorgali P.I. 00934710914, 3
- BEVID S.R.L. Viale Kennedy 108, Dorgali - P.I. 01095100911, 4
- EUROSPIN loc. Osolai;
Ritenuto di dover suddividere la somma di € 80.000 in parti uguali a favore dei 4 esercizi
commerciali individuati;
Richiamate:

la deliberazione C.C. N. 12 del 29 Aprile 2021, recante “approvazione del DUP 2021/2023”;-
la deliberazione C.C. N. 13 del 29 Aprile 2021, recante “approvazione del bilancio di-
previsione finanziario 2021/2023;
la deliberazione G.C. numero 35 del 6 Maggio 2021, recante “approvazione del Piano-
esecutivo     di gestione periodo 2021/2023”;

Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali e Sport a provvedere
in merito, giusto Decreto del Sindaco N. 6 del 07.11.2019;
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8, dell'art. 177, commi 1 e 2 e l'art. 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di dare atto che l’impegno di spesa n. 852.1/2021 riguardante l’intervento in oggetto adottato con
determinazione n. 1240 del 25.10.2021 ammontante ad € 147.813,85 verrà così suddiviso:

€ 80.000,00 destinati all’ erogazione di buoni alimentari in favore di:

 FUILI S.R.L. Viale Kennedy, 108 – Dorgali P.I. 01481060919, 2             € 20.000,00-
 ZIZZONE MARKET S.N.C. Via Baluvirde Dorgali P.I. 00934710914, 3            €20.000,00-
 BEVID S.R.L. Viale Kennedy 108, Dorgali - P.I. 01095100911, 4                   €20.000,00-
 EUROSPIN loc. Osolai                                                                                      €20.000,00-

€ 67.813,85 destinati al rimborso dei pagamenti del canone di locazione, delle utenze
domestiche (luce e acqua) e della tassa comunale sui rifiuti (TARI) effettuate dai beneficiari
nel periodo di emergenza;

Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione della graduatoria
relativa al rimborso dei pagamenti del canone di locazione, delle utenze domestiche (luce e
acqua) e della tassa comunale sui rifiuti (TARI) effettuati dai beneficiari ;
Di imputare l'importo complessivo di € 147.813,85 come indicato nella tabella sotto:
Di approvare la graduatoria dei beneficiari e non dei buoni alimentari indicati per numero di
protocollo assegnato alla domanda ricevuta,   redatta secondo i criteri stabiliti dal bando e che si
allega alla presente;
Di procedere all’erogazione dei buoni spesa secondo la graduatoria citata;
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi;



BILANCIO
2021

CAP 7285 ACQUISTI  DA  FONDO  DI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE  -  EMERGENZA  COVID-19  -
SOSTEGNI

MISSIONE  12 PROGRAMMA 5 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO 3
PIANO DEI CONTI1.03.01.02.011
Importo €  20.000,00 IMPEGNO 852.2/2021 su competenza 2021     FUILI

S.R.L.
Importo €  20.000,00 IMPEGNO 852.3/2021 su competenza 2021

EUROSPIN
Importo €  20.000,00 IMPEGNO 852.4/2021 su competenza 2021  ZIZZONE

MARKET S.N.C
Importo €  20.000,00 IMPEGNO 852.5/2021 su competenza 2021  BEVID

S.R.L.

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 10-12-2021 al 25-12-2021.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


